

## 제 안 설 명 서

【영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개정조례(안)】

영 주 시

## 영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개정조례(안)

의안 번호	164
----------	-----

제출년월일 : 2000.//. .

제 출 자 : 영주시장

### 1. 개정이유

오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률개정(법률제5,864호 99. 2. 8공포 99. 8. 9시행)에 따라 개정법률에 맞게 관련조항을 보완·정비하려는 것임.

### 2. 주요골자

가. 법률용어 개정으로 인한 용어의 정비

· 정화조·오수정화시설·축산폐수정화시설 → 오수처리시설·단독정화조·축산폐수처리시설(안 제3조 및 별지 제1호서식)

· 분뇨 관련 영업자 → 분뇨등관련영업자(안 제5조 및 제13조)

나. 상위법에 규정된 사항을 중복 규정한 정화조등의 내부청소·규정을 삭제함(안 제4조)

다. 과다 규제사항인 포탈된 사용료의 정수규정을 삭제함(안 제11조)

라. 상위법 개정으로 분뇨등관련영업허가의 정수제한 규정을 삭제함(안 제12조)

마. 분뇨의 수집·운반 및 정화조 청소 수수료를 타 시와 비교하여 현실에 맞게 조정함(안 별표1)

### 3. 개정조례(안) : 덧붙임

### 4. 신·구조문 대비표 : 덧붙임

### 5. 참고자료 : 덧붙임

가. 분뇨수집·운반 및 정화조 청소수수료 인상 조정 계획(안) 1부.

나. 관련법령(발책) 1부.

다. 입법예고 결과 1부.

## 영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개정조례(안)

영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중 다음과 같이 개정한다.

제3조 제1항중 “정화조·오수정화시설·축산폐수정화시설”을 “오수처리시설·단독정화조·축산폐수처리시설”로 하고, “시행규칙 제30조 제1항·제3항”을 “시행규칙 제30조 제1항”으로 한다.

제4조, 제11조 및 제12조를 각각 삭제한다.

제5조 제1항 및 제13조 본문 중 “분뇨관련영업자”를 “분뇨등관련영업자”로 한다.  
제14조중 “과태료부과·징수업무에관한규정(환경부예규) 제4조【별표2】”를 “영 제35조제3항【별표8】”로 한다.

제15조제2항중 “30일이내”를 “15일내”로, “15일이내”를 “7일내”로 한다.

제16조중 “법 제58조 제3항 및 법 제58조 제4항”을 “법 제58조 제4항 및 법 제58조 제5항”으로 한다.

【별표 1】 및 【별지 제1호서식】 뒷면을 각각 <별지1> 및 <별지2>와 같이 한다.

### 부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

&lt;별지1&gt;

【별표1】

분뇨수집·운반수수료 및 처리장 사용료(제6조관련)

(읍·면지역)

구 분	용 량	계	수수료	사용료	비 고
분 뇨	18ℓ	180원	160원	20원	<ul style="list-style-type: none"> <li>· 배출자로부터 수집 운반하는 양에 따라 징수한다.</li> <li>· 10원미만의 단수가 있을때에는 그 단수는 계산하지 아니한다.</li> </ul>

(동 지역)

구 분	용 량	계	수수료	사용료	비 고
분 뇨	18ℓ	184원	164원	20원	<ul style="list-style-type: none"> <li>· 배출자로부터 수집 운반하는 양에 따라 징수한다.</li> <li>· 10원미만의 단수가 있을때에는 그 단수는 계산하지 아니한다.</li> </ul>

정화조등 청소 수수료 및 처리장 사용료(제6조관련)

구 분	용 량	계	수수료	사용료	비 고
기 본	0.75㎡	9,250원	8,430원	820원	<ul style="list-style-type: none"> <li>· 청소된 오니(오수를 포함한다)의 양에 따라 징수한다.</li> <li>· 10원미만의 단수가 있을때에는 그 단수는 계산하지 아니한다.</li> </ul>
초 과	매0.1㎡당	1,014원	904원	110원	

<별지2>

【별지 제1호서식】

(뒷면)

### 정화조등 청소안내

1. 귀하가 관리하고 있는 정화조등(오수처리시설, 단독정화조, 축산폐수처리시설)은 오수·분뇨및축산폐수처리에관한법률 제14조 제2항 및 제28조 제3항의 규정에 따라 ○○○○ 1회이상 내부청소를 하여야 합니다.

가. 청소기한 :       년       월       일

나. 시설용량 :       ㎡(       인조)

다. 청소요금 산정기준

○오수처리시설 및 단독정화조

· 기본요금 :

· 초과요금 :

○분뇨정화조

· 읍·면지역 :

· 동지역 :

라. 청소대행업소 :

2. 내부청소 미이행시는 오수·분뇨및축산폐수처리에관한법률 제58조의 규정에 의하여 과태료가 부과됩니다.

                  년           월           일

영       주       시       장

## 신 · 구조문대비표

【영주시오수 · 분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개정조례(안)】

현 행	개 정 안
제3조(정화조등의 청소통지등) ①시장 은 관할구역내에 설치된 정화조·오 수정화시설·축산폐수정화시설(이하 “정화조등”이라 한다)에 대하여 시 행규칙 제30조제1항·제3항 및 제59 조의 규정에 의한 내부청소가 원활 히 이루어지도록 하기 위하여 정화 조등의 소유자 또는 관리자에게 【별 지 제1호서식】에 의하여 청소이행 통지통지물 하여야 한다.	제3조(정화조등의 청소통지등) ①..... .....오수처리 시설·단독정화조·축산폐수처리시 설.....시행규칙 제30조제1항.....
② <생략>	② <현행과 같음>
제4조(정화조등의 내부청소) ①오수정 화시설 및 축산폐수정화시설의 소 유자 또는 관리자는 다음 각호의 규정에 따라 내부청소를 하여야 한 다. 1.정상 가동되고 있는 정화시설의 경우에는 오니 저류조의 오니를 그 유효 용량이 도래할 때마다 제거 하여야 한다. 2.정상적으로 가동되지 아니한 정화 시설은 시설내의 모든 부위의 오수 및 오니를 제거한 후 종오니를 확 보하여 투입하여야 한다.	제4조 <삭제>

현 행	개 정 안
<p>②오수정화시설 및 축산폐수정화시설의 소유자 또는 관리자는 정화시설이 정상가동되고 있음을 증명하기 위하여 제3조제1항에 의거 시장이 통지한 청소이행기한 10일전에 채취한 방류수에 대한 국·공립연구기관, 대학교, 부식연구기관, 경상북도보건환경연구원에의 수질검사 성적서를 시장에게 제출하여야 한다. 다만, 담당공무원 임회하에 채취한 것만 인정한다.</p>	
<p>제5조(분뇨수집·운반 및 정화조등의 청소대행등) ①시장은 법 제18조제1항의 규정에 의하여 분뇨의 수집·운반 및 정화조등의 청소를 법 제35조에 의한 분뇨관련영업자로 하여금 대행(이하 “대행업자”라 한다)하게 할 수 있다.</p>	<p>제5조(분뇨수집·운반 및 정화조등의 청소대행등) ① .....</p>
<p>② ~ ⑦ &lt;생 략&gt;</p>	<p>② ~ ⑦ &lt;현행과 같음&gt;</p>
<p>제11조(포탈된 사용료의 징수) 대행업자가 사기, 기타 부정한 행위 또는 의 무불이행으로 포탈된 처리장 사용료가 발견되었을 때에는 그 포탈된 금액의 5배를 일시에 부과·징수한다.</p>	<p>제11조&lt;삭 제&gt;</p>

현	행	개	정	안
<p>제12조(분뇨 관련 영업허가) ①시장은 제12조&lt;삭 제&gt;          법 제35조의 규정에 의하여 분뇨관          려 영업자의 정수를 정할 수 있으며          분뇨 관련 영업허가를 받고자 하는          자는 당해 관할구역내에 주소 및 분          점을 두어야 한다.</p> <p>②시장이 제1항의 규정에 의한 분뇨          관련 영업허가의 정수를 조정코자          할 때에는 신문공고등의 방법을 통하          여 그 사실을 일반인에게 널리 알려          야 하고 영업자의 선정방법은 공개          추천을 원칙으로 한다.</p> <p>③시장은 분뇨수집·운반 및 정화조          등의 청소에 필요하다고 인정하는          경우에는 분뇨관련 영업의 허가를          받은 자에 대하여 분뇨 및 정화조등          의 처리에 필요한 인력, 장비, 기타          설비등을 추가 확보토록 명할 수 있          다.</p>				
<p>제13조(영업자에 대한 지도감독) 시장          은 분뇨관련영업자에 대하여 분뇨          및 축산폐수처리 능률 향상과 시민          편의 제공 및 공중위생 청결유지를          위하여 다음 각호의 사항을 년 2회          이상 지도 감독하여야 한다.</p> <p>1. ~ 4.&lt;생략&gt;</p>	<p>제13조(영업자에 대한 지도감독).....          .....분뇨등관련영업자.....          .....          .....          .....          .....          1.~4.&lt;현행과 같음&gt;</p>			
<p>제14조(과태료의 부과기준) 법 제58조          의 규정에 의한 과태료 부과기준          및 대상은 과태료부과·징수업무에          관한규정(환경부예규) 제4조【별표          2】에 의한다.</p>	<p>제14조(과태료의 부과기준) .....          .....영 제35조제3항【별표8】.....          .....          .....</p>			



현

행

개

정

안

제15조(과태료 처분등) ①<생략>

②제1항의 규정에 의하여 납부통지서를 받은 자는 30일 이내에 과태료를 시장이 지정하는 수납기관에 납부하여야 하며, 이 기간내에 과태료를 납부하지 않을 때에는 납부기간이 지난날부터 15일 이내에 10일간의 납부기간을 정한 독촉장을 【별지 제5호서식】에 의하여 발부하여야 한다.

③<생략>

제16조(이의제기 및 법원에의 통보) 법 제58조 제3항 및 법 제58조 제4항에 의한 이의제기 및 법원에의 통보는 【별지 제7호서식】 및 【별지 제8호서식】에 의한다.

【별표 1】

분뇨수집·운반수수료 및 처리장사용료(제6조관련)

(읍·면지역)

구분	용량	계	수수료	사용료	비고
분뇨	18ℓ	160원	140원	20원	· 배출자로부터 수집운반하는 양에 따라 징수한다. · 10원미만의 수수료는 버린다.

제15조(과태료 처분등)①<현행과 같음>

② .....15일내.....  
.....  
.....7일내.....  
.....

③<현행과 같음>

제16조(이의제기 및 법원에의 통보) 법 제58조 제4항 및 법 제58조 제5항.....

【별표 1】

분뇨수집·운반수수료 및 처리장사용료(제6조관련)

(읍·면지역)

구분	용량	계	수수료	사용료	비고
분뇨	18ℓ	180원	160원	20원	· 배출자로부터 수집운반하는 양에 따라 징수한다. · 10원미만의 단수가 있을 때에는 그 단수를 계산하지 아니한다.

현행						개정안					
(동지역)						(동지역)					
구분	용량	계	수수료	사용료	비고	구분	용량	계	수수료	사용료	비고
분노	18ℓ	180원	160원	20원	· 배출자로 부터 수집운 반하는 량에 따라 징수한다. · 10원미만의 수수료는 비린다.	분노	18ℓ	184원	164원	20원	· 배출자로 부터 수집운 반하는 량에 따라 징수한다. · 10원미만의 단수가 있을 때에는 그 단수는 계산하지 아니한다.
정화조등 청소수수료 및 처리장사용료 (제6조 관련)						정화조등 청소수수료 및 처리장사용료 (제6조 관련)					
구분	용량	계	수수료	사용료	비고	구분	용량	계	수수료	사용료	비고
기본	0.75 m'	9,000 원	8,180 원	820원	· 청소원 오니(오수 포함한다)의 량에 따라 징수한다.	기본	0.75 m'	9,250 원	8,430원	820원	· 청소원 오니(오수를 포함한다)의 양에 따라 징수한다.
초과	매 0.1 m'당	980 원	870 원	110원	· 10원미만의 수수료는 비린다.	초과	매 0.1 m'당	1,014 원	904원	110원	· 10원미만의 단수가 있을 때에는 그 단수는 계산하지 아니한다.

현행	개정안
<p>【별지 제1호서식】</p> <p>(앞면)</p> <p>우편엽서 &lt;생략&gt;</p> <p>(뒷면)</p> <p>정화조 청소안내</p> <p>1. 귀하가 관리하고 있는 정화조(오수정화시설, 정화조, 축산폐수 정화시설)은 오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률 제14조 제2항의 규정에 따라 ○년 1회이상 내부정소를 하여야 합니다.</p> <p>가. &lt;생략&gt;</p> <p>나. 살기 기한으로부터 ○년 이내에 청소한 실적이 있는 경우에는 청소한 날로부터 ○년 되는 날이 청소기한입니다.</p> <p>이 경우에는 동시설을 영주시청 환경보호과로 통보하여 주시기 바랍니다.</p> <p>&lt;신설&gt;</p> <p>&lt;신설&gt;</p> <p>2. 내부청소 미이행시는 영주시오수·분뇨및축산폐수의처리등에관한조례 제14조의 규정에 의하여 과태료가 부과됩니다.</p> <p>3. 청소요금 및 청소대행업자</p> <p>가. 청소요금 :</p> <p>나. 청소대행업자 :</p> <p>년 월 일</p> <p>영주시장</p>	<p>【별지 제1호서식】</p> <p>(앞면)</p> <p>우편엽서 &lt;현행과 같음&gt;</p> <p>(뒷면)</p> <p>정화조등 청소안내</p> <p>1. ....정화조등(오수처리시설, 단독정화조, 축산폐수처리시설).....</p> <p>제14조제2항 및 제28조제3항.....</p> <p>..... 합니</p> <p>다.</p> <p>가. &lt;현행과 같음&gt;</p> <p>나. 시설용량 : m<sup>3</sup>( 인조)</p> <p>다. 청소요금 산정기준</p> <p>1) 오수처리시설 및 단독정화조</p> <p>· 기본요금 :</p> <p>· 초과요금 :</p> <p>2) 분뇨정화조 :</p> <p>· 읍·면지역 :</p> <p>· 동지역 :</p> <p>라. 청소대행업소 :</p> <p>2. ....오수·분뇨및축산폐수처리에 관한법률 및 제58조.....</p> <p>.....</p> <p>&lt;삭제&gt;</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

분뇨수집·운반 및 정화조  
청소 수수료 인상 조정 계획(안)

산업건설국 환경보호과

## 분뇨 수집·운반 및 정화조 청소 수수료 인상 조정 (안)

○ 영주시 오수·분뇨및축산폐수의처리등에 관한 조례에 규정된 분뇨 수집·운반 수수료 및 정화조 청소 수수료를 최근 3년간 (1998 - 2000) 동결된 것을 현실화 시켜 분뇨수집 요금 수수료에 따른 민원발생을 사전 예방하고

○ 물가상승[1998 - 2000(11.2%인상)]에 따른 관내 위생사의 재정적 어려움을 해결해 줌으로써 환경위생분야의 대민 서비스를 향상 개선하고자 함.

### □ 관련근거

- 오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률 제18조 제4항
- 영주시 오수·분뇨및축산폐수의처리등에관한조례 제6조

### □ 분뇨 수집·운반 및 정화조 청소 수수료 인상요인

- 1997. 7. 18 조례개정후 3년간 수수료 동결
- 최근 3년간(1998 - 2000) 우리나라 소비자 물가 11.2% 상승

구 분	1997	1998	1999	2000(2/4분기)	3년간누계
년간물가상승율(%)	기준	7.5	0.8	2.9	11.2%
유가상승율(휘발유)	기준	33.85	6.17	11.06	51.0%

# □ 청소 수수료 인상계획

- 인상시기 : 조례개정 공포후 시행
- 인 상 율 : 수수료 평균 5.5%
  - 분 뇨 : 8% (읍,면지역14, 동지역 2)
  - 정화조 : 3% (기본3, 초과3)
- 조정요금
  - 가. 분뇨수집·운반 수수료(제례식)

구 분	용량 (ℓ)	현 행			인 상 안			인상율 (%)
		계	수수료	사용료	계	수수료	사용료	
읍,면지역	18	160원	140	20	(180)	(160)	20	14
동 지역	18	180원	160	20	(184)	(164)	20	2

## 나. 정화조 청소수수료(수세식)

구 분	용량 (m³)	현 행			인 상 안			인상율 (%)
		계	수수료	사용료	계	수수료	사용료	
기본	0.75 (750ℓ)	9,000원	8,180	820	(9,250)	(8,430)	820	3
초과	매0.1m³당 (100ℓ)	980원	870	110	(1,014)	(904)	110	3

### 시별 분뇨·정화조 청소 수수료 및 사용료 현황

○ 분뇨 수집·운반 수수료 및 사용료

구 분	용 량 (ℓ)	읍·면지역			동 지역			비고
		계	수수료	사용료	계	수수료	사용료	
시평균	18	178	160	18	183	164	18	
영주시	18	160 (180)	140 (160)	20 20	180 (184)	160 (164)	20 20	인상진 (인상후)
포항시	18	227	209	18	227	209	18	
경주시	18	190	172	18	190	172	18	
김천시	18	173	155	18	173	155	18	인상계획
안동시	18	148	130	18	173	155	18	
구미시	18	190	172	18	190	172	18	
영천시	18	188	169	19	188	169	19	인상계획
상주시	18	173	155	18	173	155	18	
문경시	18	166	146	20	166	146	20	
경산시	18	174	154	20	174	154	20	

## ○ 정화조 청소·운반 수수료

구 분	기본요금내역(0.75㎡)			초과요금내역(매0.1㎡)			비고
	계	수수료	사용료	계	수수료	사용료	
시평균	9,213	8,430	783	1,009	904	104	
영주시	9,000 (9,250)	8,180 (8,430)	820 820	980 (1,014)	870 (904)	110 110	인상전 (인상후)
포항시	11,497	10,747	750	1,353	1,253	100	
경주시	9,220	8,470	750	1,000	900	100	
김천시	8,370	7,650	720	910	810	100	인상계획
안동시	8,400	7,650	750	910	810	100	
구미시	9,200	8,470	750	1,000	900	100	
영천시	9,172	8,355	817	991	882	109	인상계획
상주시	8,780	8,030	750	950	850	100	
문경시	9,240	8,415	825	1,000	890	110	
경산시	9,240	8,340	900	1,000	880	120	



## 위생사별 수수료 및 사용료 징수현황

### □ 위생사 현황

업체명	대표자	허가내용	사무실위치	등록차량 대 수	종사인력
중앙위생사	강성형	분뇨및정화조	휴천3동 682-5	3	5
영주위생사	이정훈	분뇨및정화조	하망동 251-10	3	5
영풍위생사	권세원	분뇨및정화조	풍기읍 산법리 481-1	3	5

### □ 위생사별 수수료 및 사용료 징수현황

(1월 - 9월30일 현재)

업체명	수집운반량(m³)	운반업체수입액 (천원)	분뇨처리장사용료 (천원)	비고
계	계	26,114.97	271,932	28,633
	분 노	5,008.77	41,749	5,559
	정화조	21,106.2	230,183	23,074
중 앙 위생사	계	9,955.23	107,910	10,887
	분 노	264.93	2,225	293
	정화조	9,690.3	105,685	10,594
영 주 위생사	계	8,229	81,805	9,047
	분 노	3,083.80	25,691	3,422
	정화조	5,145.2	56,114	5,625
영 풍 위생사	계	7,930.74	82,217	8,699
	분 노	1,660.04	13,833	1,844
	정화조	6,270.7	68,384	6,855

#### ※요금 산출 기준

- 분 노 18ℓ : 운반수수료 150원, 시설사용료 20원
- 정화조 0.75m³(기본) : 운반수수료 8,180원 시설사용료 820원

□ 차량1대당 수집·운반시 수수료·사용료 징수금액 비교

차량기준 : 4,500 ℓ

구 분	현 행			인 상		
	계	수수료	사용료	계	수수료	사용료
분 노	42,500	37,500	5,000	45,500	40,500	5,000
정 화 조	54,000	49,080	4,920	55,500	50,580	4,920

## 관 련 법 령 (발 취)

### 【오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률】

제2조(정의) 이 법에서 사용하는 용어의 정의는 다음과 같다.

1. “오수”라 함은 액체성 또는 고체성의 더러운 물질이 섞이어 그 상태로는 사람의 생활이나 사업활동에 사용할 수 없는 물로서 사람의 일상생활과 관련하여 수세식화장실·목욕탕·주방등에서 배출되는 것을 말한다.
2. “분뇨”라 함은 수거식화장실에서 수거되는 액체성 또는 고체성의 오염물질(오수처리시설 및 단독정화조의 청소과정에서 발생하는 오니중 탈수되지 아니한 것을 포함한다)을 말한다.
- 2의2 “가축폐수”라 함은 가축이 배설하는 액체성 또는 고체성의 오염물질을 말한다.
3. “축산폐수”라 함은 가축분뇨와 축산폐수배출시설을 정소한 물이 가축분뇨에 섞인 것을 말한다.
4. <생략>
5. “오수처리시설”이라 함은 오수를 침전·분해 등 환경부령이 정하는 방법에 의하여 정화하는 시설을 말하되, 단독정화조를 제외한다.
6. 삭제(99. 2. 9)
7. “단독정화조”라 함은 수세식화장실에서 나오는 오수를 침전·분해 등 환경부령이 정하는 방법에 의하여 정화하는 시설을 말한다.
8. “축산폐수처리시설”이라 함은 축산폐수를 침전·분해 등 환경부령이 정하는 방법에 의하여 처리하는 시설을 말한다.

제18조(분뇨처리 의무) ①시장·군수·구청장은 관할구역안에서 발생하는 분뇨를 수집·운반 및 처리하여야 한다. 이 경우 시장·군수·구청장은 당해 지방자치단체의 조례가 정하는 바에 의하여 제35조의 규정에 의한 분뇨동관련 영업자로 하여금 그 수집·운반 또는 처리를 대행하게 할 수 있다.

②~⑤ <생략>

제28조(축산폐수배출시설 및 축산폐수처리시설의 관리등) ①~② <생략>

③축산업자는 제25조제2항의 규정에 의한 설치기준 및 환경부령이 정하는 관리기준에 의하여 축산폐수처리시설을 유지·관리하여야 하되, 당해 시설의 관리를 제35조제2항제4호 규정에 의한 오수처리시설등 관리업의 허가를 받은 자에게 위탁할 수 있다.

**제35조(분뇨등관련영업)** ①분뇨 또는 축산폐수의 수집·운반 또는 처리나 오수처리시설 및 단독정화조의 청소·관리 또는 오수처리시설 및 단독정화조의 청소과정에서 발생하는 오니의 운반을 업(이하 “분뇨등관련영업”이라 한다)으로 하고자 하는 자는 대통령령이 정하는 기준에 의한 시설·장비 및 기술능력 등 요건을 갖추어 업종별로 시장·군수·구청장의 허가를 받아야 하며, 허가받은 사항을 변경하고자 하는 때에는 환경부령이 정하는 바에 의하여 변경허가 또는 변경신고를 하여야 한다.

②분뇨등관련영업의 업종구분과 영업내용은 다음과 같다.

1. 분뇨등 수집·운반업

분뇨(오수처리시설 및 단독정화조의 청소과정에서 발생하는 오니를 제외한다) 또는 축산폐수(축산폐수처리시설의 청소과정에서 발생하는 오니를 포함한다)를 수집하여 처리장소로 운반하거나 이를 모두 수집하여 처리장소로 운반하는 영업

2. <생략>

3. 정화조청소업

환경부령이 정하는 기준에 따라 오수처리시설 또는 단독정화조를 청소하고, 오수처리시설 및 단독정화조의 청소과정에서 발생하는 오니를 처리장소로 운반하는 영업

4. 오수처리시설등 관리업

오수처리시설·단독정화조 또는 축산폐수처리시설의 관리를 대행하는 영업

③시장·군수·구청장은 관할구역안에서 발생하는 오수·분뇨·축산폐수를 효율적으로 수집·운반·처리하기 위하여 필요한 때에는 제1항의 규정에 의한 허가를 함에 있어 대통령령이 정하는 바에 따라 영업구역울 정하거나 필요한 조건을 붙일 수 있다.

④제1항의 규정에 의한 허가·변경허가 및 변경신고의 절차등에 관한 사항은 환경부령으로 정한다.

⑤제1항의 규정에 의하여 허가를 받은 자는 다른 사람에게 자기의 상호 또는 성명을 사용하여 분뇨등관련영업을 하게 하거나 허가증을 빌려주어서는 아니된다.

**제35조의3(분뇨등 관련영업자의 준수사항)** ①분뇨등 관련영업자는 당해 지방자치단체의 조례가 정하는 기준을 초과하여 요금을 받아서는 아니된다.

② <생 략>

**제58조(과태료)** ①~② <생 략>

③제1항 및 제2항의 규정에 의한 과태료는 대통령령이 정하는 바에 따라 환경부장관, 시·도지사 또는 시장·군수·구청장이 부과·징수한다.

④제3항의 규정에 의한 과태료처분에 불복이 있는 자는 그 처분의 고지를 받은 날부터 30일 이내에 환경부장관, 시·도지사 또는 시장·군수·구청장에게 이의를 제기할 수 있다.

⑤제3항의 규정에 의한 과태료처분을 받은 자가 제4항의 규정에 의하여 이의를 제기한 때에는 환경부장관, 시·도지사 또는 시장·군수·구청장은 지체 없이 관할법원에 그 사실을 통보하여야 하며, 그 통보를 받은 관할법원은 비송사건절차법에 의한 과태료의 재판을 한다.

⑥ <생 략>

### 【오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률 시행령】 .

**제27조의2(분뇨등관련영업의 허가조건)** 법 제35조제3항의 규정에 의하여 시장·군수·구청장이 분뇨등관련영업의 허가를 함에 있어서 영업구역의 제한을 하고자 하는 때에는 관할구역의 분뇨 및 축산폐수의 발생량, 오수처리시설·단독정화조에서 발생하는 오니의 양, 분뇨·축산폐수 또는 오니를 최종적으로 처리할 수 있는 처리시설의 처리용량, 분뇨등관련영업자의 지역적 분포 및 장비보유현황, 분뇨·축산폐수·오니를 발생시키는 발생원의 지역적 분포 및 수거의 난이도등을 고려하여야 한다. 다만, 분뇨등처리업 및 오수처리시설등관

리업의 허가를 함에 있어서는 영업구역을 제한하여서는 아니된다.

**제35조(과태료의 부과등) ①~② <생 략>**

③과태료의 부과금액은 별표 8과 같다.

④ <생 략>

⑤과태료의 징수절차는 환경부령으로 정한다.

**【오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률 시행규칙】**

**제30조(오수처리시설등의 관리기준) ①** 법 제14조제2항의 규정에 의한 오수처리시설 및 단독정화조의 관리기준은 다음 각호와 같다. 다만, 하수도법 제2조의 규정에 의한 하수종말처리시설 또는 수질환경보전법 제25조의 규정에 의한 폐수종말처리시설로 오수를 유입시켜 처리하는 지역에 설치된 오수처리시설 및 단독정화조에 대하여는 제1호·제2호 및 제5호의 규정을 적용하지 아니하되, 오수처리시설의 경우에는 연 1회이상 내부청소를 실시하여야 한다.

1. 기능이 정상적으로 유지될 수 있도록 각 설비의 관리상태, 오니의 적정 제거여부 및 방류수의 상태등을 점검할 것
2. 1일 처리용량이 200세제곱미터 이상인 오수처리시설 또는 1일 처리대상 인원이 2천인 이상인 단독정화조는 6월마다 1회이상 그 시설로부터 배출되는 방류수의 수질을 자가측정하거나 환경기술개발및지원에관한법률 제8조의3의 규정에 의한 측정대행자로 하여금 측정하게 하고, 그 결과를 기록하여 이를 최종기제한 날부터 3년간 보존할 것
3. 단독정화조는 연 1회이상 내부청소를 할 것. 다만, 영 제2조의2 제1호 내지 제7호의 규정에 의한 구역 또는 지역안에서 다음 각목의 1에 해당하는 영업을 행하는 건물동에 설치된 단독정화조 및 영 제6조의2 제3항제2호의 규정에 해당하는 단독정화조는 6월마다 1회이상 내부청소를 하여야 한다.
  - 가. 관광진흥법 제3조의 규정에 의한 관광숙박업 또는 관광객이용시설업(관광유람선업 및 외국인선용관광기념품판매업을 제외한다)
  - 나. 식품위생법 제21조의 규정에 의한 식품접객업(과자점영업 및 다방영업을 제외한다)
  - 다. 공중위생관리법 제2조제1항제2호의 규정에 의한 숙박업

4. 오수처리시설은 그 기능이 정상적으로 유지될 수 있도록 침전오니·스컴 및 찌꺼기의 제거등 내부청소를 실시하여야 하며, 청소과정에서 발생된 오니를 탈수하여 처리하거나 법 제35조의 규정에 의한 정화조청소업자에게 위탁하여 처리할 것. 이 경우 오니를 탈수하여 처리하는 경우에는 폐기물관리법 제12조의 규정에 의한 기준 및 방법에 따라 처리할 것
5. 1일 처리용량이 100세제곱미터 이상인 오수처리시설 또는 1일 처리 대상 인원이 500인 이상인 단독정화조에서 배출되는 방류수에 대하여는 염소 등으로 소독을 할 것
6. 오수배수관이 막히거나 오수가 역류 또는 누수되지 아니하도록 펌프 등 필요한 시설을 가동 할 것
7. 악취가 발생되지 아니하도록 하고, 파리·모기등 해로운 벌레의 발생·번식을 방지할 것

② <생 략>

③ 삭 제(99. 8. 9)

**제59조**(축산폐수처리시설의 관리기준) ①법 제28조제3항의 규정에 의한 축산폐수처리시설의 관리기준은 다음 각호와 같다.

1. 축산폐수처리시설을 운영하는 경우에는 항상 축산폐수처리시설을 가동할 것
2. 기능이 정상적으로 유지될 수 있도록 각 설비의 가동 및 방류수수질 상태등을 매일 점검하여야 하며, 축산폐수배출시설의 설치허가를 받은자가 설치한 축산폐수처리시설의 경우 별지 제31호서식의 관리일지에 가동시간·축산폐수배출량·시설운영자 기타 시설운영에 관한 사항등을 매일 기록하여 이를 최종기제한 날부터 3년간 보존할 것
3. 축산폐수배출시설의 설치허가를 받은 자가 설치한 축산폐수처리시설의 경우 3월마다 1회이상, 축산폐수배출시설의 설치신고를 한 자가 설치한 축산폐수처리시설의 경우 6월마다 1회이상 각각 그 시설로부터 배출되는 방류수의 수질을 자가측정하거나 환경기술개발및지원에관한법률 제8조의3의 규정에 의한 측정대행자로 하여금 측정하게 하고, 그 결과를 기록하여 이를 최종기제한 날부터 3년간 보존할 것. 다만, 퇴비화방법 또는 저장액비화방법에 의한 축산폐수처리시설의 경우에는 그러하지 아니하다

4. 기능이 정상적으로 유지될 수 있도록 침전오니·스컴 및 찌꺼기의 제거  
등 내부청소를 연 1회이상 실시하여야 하며, 청소과정에서 발생된 오니를  
탈수 또는 퇴비화하여 처리하거나 법 제20조의 규정에 의한 재활용의 목적  
으로 신고한 자 또는 법 제35조제2항의제1호의 규정에 의한 분뇨등수집·  
운반업의 허가를 받은 자에게 위탁하여 처리할것. 이 경우 오니를 탈수하  
여 처리하는 경우에는 폐기물관리법 제12조의 규정에 의한 기준 및 방법에  
따라 처리할 것

5. 악취가 발생되지 아니하도록 하고, 파리·모기등 해로운 벌레가 발생  
· 번식하지 아니하도록 할 것

**제112조(과태료의 징수절차)**영 제35조 제5항의 규정에 의한 과태료의 징수절  
차에 관하여는 세입징수관사무처리규칙을 준용한다.



## 입 법 예 고 결 과

- ☐ 조 례 명 : 영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개  
정조례(안)
- ☐ 예고방법 : 영주시보 제260호(2000년 11월 13일)에 게재
- ☐ 예고기간 : 2000년 11월 13일 ~ 2000년 11월 30일
- ☐ 의견제출여부 : 없음

## 의안검토보고서

### 1. 의안

- 의안번호 : 제164호
- 의안명 : 영주시오수·분뇨및축산폐수처리등에관한조례중개정조례(안)
- 해당부서 : 산업건설국 환경보호과

### 2. 제안이유

오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률의 개정(법률 제5684호 '99. 2. 8공포, '99. 8. 9 시행)에 따라 개정법률에 맞게 관련조항을 보완·정비하려는 것임.

### 3. 주요골자

가. 법률용어 개정으로 인한 용어의 정비

- 정화조·오수정화시설·축산폐수정화시설 → 오수처리시설·단독정화조·축산폐수처리시설 (안 제3조 및 별지 제1호서식)
- 분뇨 관련 영업자 → 분뇨등관련영업자 (안 제5조 및 제13조)

나. 상위법에 규정된 사항을 중복 규정한 정화조 등의 내부청소 규정을 삭제함. (안 제4조)

다. 과다 규제사항인 포탈된 사용료의 징수규정을 삭제함. (안 제11조)

라. 상위법 개정으로 분뇨 등 관련영업허가의 징수제한 규정을 삭제함. (안 제12조)

마. 분뇨의 수집·운반 및 정화조 청소 수수료를 타 시와 비교하여 현실에 맞게 조정함. (안 별표1)

### 4. 검토의견

본 개정조례(안)을 검토한 바

- 개정된 오수·분뇨및축산폐수의처리에관한법률('99. 2. 8)에 부합하도록 용어 등을 정비하고(안 제3조, 제5조 등), 세입징수관사무처리규칙에 의거 과태료 처분 절차상의 기간을 수정하며 (안 제15조)

- 시달된 규제개혁 모델적용지침(2000. 4. 3.)에 의거 상위법과의 중복 규정사항(안 제4조), 법령상 위임근거가 없는 규제사항(안 제11조)을 폐지하려는 것은 타당하다고 사료되나,
- 안 【별표1】 분뇨수집·운반수수료 및 정화조등 청소수수료의 인상은
  - 유가(경유 1ℓ 당 : '97년 - 372원, 2000년 11월 - 719원) 등 물가상승에도 '97년이후 수수료가 동결된 점, 도내 시평균 수수료에 비해 낮은 수준이라는 점등의 인상가능요인과
  - 경기침체에 따른 소득감소로 인한 주민부담 가중 등을 고려하여 인상여부 및 수준을 결정해야 할 것으로 판단됨.

2000. 12. .

산업건설위원회 전문위원 김 호 섭